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FIALA E KRYEREDAKTORIT

Faléndérimet dhe Lavdérimet i takojné vetém
All-llahut, ndérsa selavatet tona gofshin mbi té
dérguarin e Allahut xh.sh. mbi familien e tij dhe
mbi té gjithé ata gé pasuan dhe pasojne rrugen
e tij deri né Ditén e Gjykimit.

Vilezér dhe lexues té nderuar! Né pérpjekjet
tona pér té vazhduar emanetin e All-llahut xh.sh.,
te t& Dérguarit té Tij a.s. dhe té té gjithe atyre ¢
i shérbyen fesé sé Tij, dhe pér tju bére thirrje
* bashké kohaséve tané, ne e botuam revistén e
shogatés sé nxénésve “Drita e Kur anit”.

E faleminderojmé All-llahun xh.sh. g€ tanimé
gjindemi té liré falé ndihmés sé Tij dhe, kjo liri na
mundéson gé cdonjeri t€ veprojmé dhe té kon-
tribojmeé pér fialen e All-llahut xh.sh.. Andaj edhe
ne si nxénés t& medreses ‘Alaud-din” dhe si
pishtaré té fesé sé Krijuesit me kéto pak shkrime
shpresomé gé té ndikojmé te té rinjté dhe
bashkékohasit tané dhe t*i mbame te freskét né

mésimet fetare. Gjithashtu, me kété menduam gé

sa do pak té béjmé edhe njé pasayrim té afte-
sive krijuese né fushén kulturo-shkencore te
nxénésve dhe nxénéseve té shkollés soné.

Revistén pérveq shkrimeve té sferes fetare e
kemi pasuruar edhe me shkrime publiciste e
argétuese duke dashur gé né gfarédo forme lex-
uesi ta gjejé veten dhe gé shkrimet tona té ndiko-
iné dhe t€ jené té kéndshme pér lexuesin. Me
kéte vetémse e kemi vazhduar traditen e
shogatés sé nxénéséve ge gjithéheré dhe né te
gjitha situatat ka funksionuar falé ndihmés dhe
pérkrahjes sé drejtorisé sé késaj shkolle.

E lus All-llahun xh.sh. g& me punén toné te
jeté i kenaqur! ,

Dhe sa pér fund e lus All-llahun xh.sh. g€ t'i
ndihmoj muslimanét kudo né boté dhe t* u ndih-
moj té gjithé Iuftétaréve t€ dinit té Tij e t ua lehte-
soj atyre mundimet pér né rrugen e Tij !
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UDHEZIMI | ALL-LLAHUT DHE KUPTIMI | TIJ

Q& nga krijimi 1 saj, kété gjithési e ka mbizotéru-
ar njé rregull e njé harmont e ploté .Két€ rregull e
harmoni e shohim ¢donjéri sa 1 pérket anés fizike, tru-
poro-léndore e biologjike te t&€ gjitha krijesat né keté
gjithési. Harmoni kjo & cilén e vendosi i Gjith-
dijshmi, i Gjithtugishmi, Krijuesi yné, All-liahu
xh.sh.. Dhe mu kjo rregullsi e harmoni 1 mahnit dhe i
pushton shumé dijetaré, por edhe t€ gjithé ata qé kané
mendje-intelekt. I béng ata q& té binden né Krijuesin,
Sunduesin dhe Rregulluesin e teré késaj gjithésie.
Ata binden se pa tjetér duhet t& ekzistojé Shkaktari i
Paré, Mirémbajtési, Drejtuesi dhe Kontrolluesi 1 teré
ekzistencesé. Binden né Qenien Absolute. Mirépo, te
ata nuk duhet t& mjaftojné vetém kjo bindje; te njeriu
duhet t& ekzistojé edhe dashuria pér ta njohur sa mé
shumé dhe pér t'u afruar sa mé atér me Até Qenie.
Kurse te njeriu bashkékohoré kjo ndjenj e af€rsisé
éshté fare pak e evitueshme .

Njeriu bashkékohoré ka arritur ta kuptoj me ané
te t& arriturave shkencore se keté univerzum e mban
dhe e mbikéqyr vetém njé Qenie Absolute. Por, ai
mendon se ajo Qenie e ka 1éné njeriun né lirt t€ ploté

me asnjé obligim, dhe késhtu ai mendon se &shté 1éné

anash dhe pa kurrfaré pergjegjésie... Krijuesi i tyre
nuk ditka qé t'ua rregullojé edhe jetén shoqérore e
shpirtérore t€ tyre. Ai ka ditur ta rrregullojé teré keté
gjithési edhe trupin e veté njeriut,por jetén e tyre nuk
ditka ta rregullojé!!! Andaj, ne shohim njeriun e
sotém duke vuajtur pas ligjeve dhe konventave t& njé-
pasnjeshme e t€ pandalura ,vetém e vetém qg t€ gjené
njé rahati nmes raporteve shoqérore dhe lumturisg. ..
lumturisé personale . Ka harruar se Krijuesi 1 gjithé-
sisé patjetér duhet t€ jeté edhe Drejtues e Rregullues
i jetés sé tyre shogérore e shpirtérore. Kjo éshté késh-
tu, sepse All-llahu nuk ka krijuar asnjé send dhe asgjé
pa i dhéné dhe pa i caktuar udhézimin dhe rolin gé do
ta luaj ai send dhe ajo gjé né keté gjithési t€ pérsosur.
Andaj nuk do t& shohim dhe nuk do t¢€ gjéjmé asnjé
send gé nuk éshté i1 udhézuar. Késhtu p.sh .&shté
vértetuar se edhe grimcat mé € vogla atomike kané
udhézim dhe pércaktim, ngase edhe ato lévizin népér
rrugén e tyre té caktuar. Keté udhézim e pércaktim e
shohim prej grimcave atomike e deri te trupat qiellor.
Dhe vetém me udhézim e pércaktim mbretéron kjo

harmoni e pérsosur né teré ekzistencén. Kjo gjithash-
tu, verehet edhe te trupi yné: ¢do qelizé, ¢do organ
dhe ¢do gjymtyré e jona éshté e udhézuar dhe kryen
rolin sipas udhézimit. Atéheré, a thua vallé ¢do qelizé
dhe ¢do gjé tjetér éshté e vetédijshme pér rolin dhe
funksionin q& e luan?! A thua &shté e vetédijshne dhe
me plot déshir€ e pérgjegjési e kryen até ¢ ju éshté
besuar?! Apo e kryen rolin krejt rast€sisht n€ ményré
aq precize e me plot harmoni, pa u grregulluar, ¢ofté
edhe vetém pér nj¢ moment t&€ vetém?! Jo!!! Kjo
gjithsesi duhet t& jeté vetém prej njé té Gjithédituri e
t€¢ Urti.Kushdo qé nuk bindet e nuk beson né kéte,
atéheré le ta démtojé-shkurtojé qofté edhe vetém njé
organ te vetin! Cilitdo njeriu qé t’i thuash p.sh. nxir-
11 syté tuaj! Sepse ata nuk jané t& udhézuar dhe se nuk
kryejné kurrfaré roli! Do té mendonte se je i gmendur
dhe se kérkon prej tij njé gjé ¢gmendurake.K&shtu pra,
All-llahu 1 Madhéruar edhe sendit mé té vogél e t€ pa
réndésishem qé mendojmé ne,e udhézoi dhe i pér-
caktei rrugén e vet deri né kataklizmén g€ do té
ndohé .E si mendon pra ,njeriu bashkékohoré se All-
llahu xh.sh. krijesés mé t€ pérsosur té€ Tij, njeriut nuk
do ti sjell udhézim? A edhe pasi e udhézoi edhe
sendin mé t&é pavleré ,harroi ta udhézojé njeriun ,kri-
Jesén mé té pérsosur?! Jo, assesi!!! Keté nuk e pranon
logjika . All-llahut t&¢ Madhérueshém nuk mund t'i
pérshkrut:et kjo. Pérkundrazi, g€ nga krijimi 1 geniesé
sé paré njerézore Ademit a.s. All-llahu 1 Madhérish-
ém i dha udh&zimin njeriut gjithnjé sa heré & njeriu
largohej nga udhézimi hyjnor .Derisa mé né fund All-
llahu xh.sh. zgjodhi udhézim pér njeriun, Islamin .
Dubhet ta dijé njeriu se ky udh&zim hyn né rendin e té
vértetave me té cilén &shté krijuar kjo gjithési. Dhe
pér kéte All-llahu xh.sh. thoté né Librin ¢ Tij me
ploté urtési:

“A mos kérkojné ata (ithtarét e librit) fe, pos fesé
sé shpallur nga Allahu? E Atij i éshté dorézuar
(nénshtruar) gjith ¢cka ka né qiej e né toké, me dash-
je e pa dashje dhe tek Ai kthehen.” (Suretu- Ali-
Imran: 83).

“Dhe i Cili krijoi dhe pérsosi, dhe i Cili pércak-
toi e orientoi .” (Suretul-E ala).
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JU POROSIS VLLEZER PER DEVOTSHMERI

NEé rend t& paré ju késhilloj pér friké ndaj Allahut,

se vérteté késhilla mé e miré g€ mund t’1a b&jé mus-
limani vilaut € tij Eshté ta nxit€ até pér botén tjetér
dhe t’1 urdhéroj devotshméri ndaj Krijuesit. Ruajuni
nga ajo qé Ai ua ka ndaluar, se nuk ka késhillé mé t&
bukur se kjo dhe nuk ka pérkujtim mé t€¢ miré se kjo.

Veérteté devotshméria shté garancia mé e madhe
pér botén e ardhshme. Kush 1 p€rmbushé obligimet e
tij ndaj Krijuesit fshehtas apo haptas, duke déshiruar
me kété kénagésmé e Tij, kété do ta keté kapitalin mé
t€¢ madh& né botén tjetér, kur do t’1 nevojitet njeriut
me sé€ tepérmi. Ndérkaq ¢do gjé tjetér gé e béri, do t&
déshiroj ta keté sa mé larg. Allahu xh.sh.:

Allahu ju paralajméron me dénimin qé vjen prej
Tij, Allahu éshté i méshirshém ndaj robérve té Tij”.
(ali-imran_30)

Fjala e t& Cilit éshté e vérteté dhe premtimi 1 &
Cilit pérmbushet pa kurrfaré dyshimi, i Lartmadhé&ru-
ari thoté: ‘

Tek Uné€ nuk ndryshon fjala-vendimi dhe Uné
nuk jam i padrejté (tiran) ndaj robérve t&¢ Mi.(kaf_29)

Frikésonju All-llahut tash e né t€ ardhmén, fshe-
htas dhe haptas:

“...E kush i frikésohet All-llahut, Ai atij ia
shlyen té kéqiat dhe ia shton shpérblimin.” (Et-
Talak,5)

Kush i frikésohet Allahut xh.sh. do ta arrij ¢ka ai
déshiron. Devotshméria e mbron njeriun nga dénimi,
e ruan nga urrejtja dhe pérbuzja, ia shéndrité fytyrén

e ngrité né shkallén mé € larté, ndérsa e kéneqe
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Krijuesin e tij. Merreni kété t€ miré (devotshméring)
gé po iu afrohet dhe ndaj urdhérave té Allahut mos u
béni & pakujdesshém.

Vértete¢ Allahu na ka dhéné librin e Vet na ka
sqaruar rrugén e drejté, né ményré€ gé t’i njoh té sin-
qertit dhe génjeshtarét. Sj¢ thot i Lartésuari:

“O ju té cilét keni besuar, frikésojuni Allahut
dhe géndroni me ata qé jané té sinqerté! (et-tewbe-
119)

Nuk ka fuci e as ndryshim té gjendjes pa ndihmén
dhe lejen e Allahut. Pérmendne mé shpeshé Até dhe
punoni vepra t& mira pér botén e ardhshme. Kush i
pérmbushé obligimet e veta ndaj Tij, i mjafton Allahu
si mrojt€s nga njerézit, ngase Ai ua merr jetat
njerézve, e jo njerézit Atij. Ai i posedon njerézit
ndérsa ata nuk posedojngé asgjé.

Prandaj ¢donjéri prej jush le t&¢ marré nga vetja
pér vete: nga kjo bot€ pér ahiret, prej rinisé pér ple-
qéri, prej jetés pér vdekje. Besimtari jeton né mes té
dy frikave: t& kaluarg€s, pér té cilén nuk di se ¢ka ka
bérg Allahu me té, dhe t€ sé ardhmes, pér t€ cilén nuk
di se ¢faré ka caktuar Allahu pér té. Prandaj kérkoni
falje o njeréz nga Krijuesi juaj para se té vdisni,
shfrytézoni kohén pér puné té mira para se t€ ngarko-
heni me puné t€ tjera.

Vendosent lidhjen me Krijuesin tuaj me dhikér €
shpeshté dhe me sadaka haptas dhe fshehtas, do té
furnizoheni do t& shpérbleheni e do & shpétoni.

Lum kush preokupohet me mangésité e veta e

nuk 1 hulumton t& metat e t€ tjeréve!
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Lum kush e ndané pasuriné e fituar me nderé,
kush rrin me njerézit e ditur e t€ urt€ dhe kush
shogérohet me botén e verfér e t& mjeré!

Lum kush ka karakter t&€ miré dhe ndérgjegjje té
pastér, dhe nga e keqja e t& cilit jané t& sigurt njeréz-
it e tjeré!

Kjo boté &shté si njé kopsht i1 bukur e i gjelbért.
Allahu iu ka béré mékémbés né toké, prandaj shikoni
st punoni, ruajuni ké&saj bote dhe frikésojuni Allahut.
Frika ndaj njerézve t€ mos e pengoj askénd t€ thot té
vértetén nése e din. Jang tri gjéra me t€ cilén nuk
ngopet asnjéheré zemra e besimtarit:

IHLASI (singeriteti) né vepra

KESHILLA e singert ndaj eproréve

DOMOSDOSHMERIA e unitetit

Ai 1 cili 1 jep pérparsi k&saj bote ndaj tjetrés,

Allahu do t’1 keqésoj gjendjen né kété boté, do ta bgje
syuritur, lakmitaré t€ pangopur, ndérsa nga dunjaja
nuk do t& keté tjetér pérveg asaj q€ 1 éshté caktuar. Ai
i cili i jep pérparsi botés s&¢ amshueshme kundruall

kalimtares, Zoti 1 tij do t’ia pérmirésoj' gjendjen né

kété boté, dota béj t€ pasur né zemér dhe do t’ia lehtg-

soj géshtjet. Mendoni pér vehten dhe dijeni se
cdokush nga ju do t& dalé para Krijuesit té tij, t& Cilit
nuk 1 nevojitet as shpjegues, as pérkthyes a ndérmjet-
sues dhe ¢donjérin prej jush do ta pyes:

“A nuk t€ ka ardhur i dérguari Im (g ta pasosh),
a nuk té kam dhéné pasuri dhe nderé? Nga téré ajo,
cke 1€né pér vete?”

Shikon njeriu djathtas dhe majtas por nuk vrené
asgjé, shikon para vetes dhe i shfaget gjehennemi.
Kush déshiron t& shpétoj nga zjarri, le ta béjé kété
qofté edhe me gjysém hurme, e kush nuk e ka as até,
atéheré me njé fjalé té miré.

Shpérblimi pér ¢do vepér té miré éshté dhjeté deri
né shtatdhjetéheré mé shum se vepra e béré. Pasha
Até né dorén e t& Cilit éshté jeta dhe shpirti 1 secilit
nga ne, pas vdekjes nuk ka péndim, pas dunjas€ nuk
ka vendgéndrim pérveq xhennetit dhe xhehennemit.

Allahu na ruajt prej tij:

S’ka dushim se veprat e mira i shlyejné ato té
kéqiat, kjo &shté késhillé pér ata g€ pranojné ato.

Bé&juni miré té tjeréve sikurse ju béri miré Allahu
juve:

Dhe ti, duro se Allahu nuk ua humb shpérblimin

bémirsave.
USAME MORINA-IV-b
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SINQERITETI NE FJALE DHE NE VEPER

Falenderimi qofté pér Allahun xh.sh., paqa dhe Nga kjo, génjeshtra pér muslimanin e vérteté ,nuk
méshira e Tij gofshin mbi Muhammedin a.s., famil-  &sht& karakteristiké e tij dhe ai as g€ e zgjedh at€ pér
jen , shokét e tij dhe mbi t€ gjithé besimtarét e drejté rrugé t€ tij.Ashtu si¢ thoté Pejgamberi a.s.:”Natyrés
dhe t& singerté. sé besimtarit | jané té lindura té gjitha vegorité

Nuk ka dyshim se njéra nga karakteristikat dhe pérve¢ mashrtimit dhe génjeshtrés.” (transmeton
cilésité e dukshme té muslimanit éshté singeriteti né ~ Ahmedi).
fjalé dhe né vepér. Kjo &shté veti burimore e tij e cila Muslimani né singeritet e sheh rrugén e sigurt, e
shpreh t& vértetén mbi t€ dhe i tregon géllimet € cilat ~ cila shpie né kénaggsin€ e All-llahut dhe lumturing né
vetes ia paraget. Singeriteti nuk &shté asgjé tjetér keté dhe né botén tjetér... Ainé vetvete zhvillon prir-
pérveg e vérteta e cila éshté themel i imanit dhe shtyl-  jen pér fisnikéri dhe shpirtin e méson me t€ vértetén
1& e ekzistimit, e cila &shté e bazuar né Kur'an dhe ,ashtu qé rrugét e t& mirave dhe drejtésia i béhén t&

hadith , ndérsa génjeshtra éshté e pavérteta, e cilanuk  aférta, né zemér i mbin fara e bindjes ,njohuris¢ dhe

ka kurrfaré baze dhe as rrénjé. késhtu arrin né shkallén e njé njeriu t€ pérsosur me
All-1lahu xh.sh. thoté : virtyte t€ larta njerézore.
“O ju qé besuat ! Ta keni né kujdes All-llahun Até rrugé dhe metodat e saj mé se miri na i méson
dhe té jeni me ata té singertit “ thénia e té€ Derguarit a.s. q€ thoté:
(Et-Tevbe, 119). “Singiriteti shpie né Xhennet.Vértet njeriu i cili
Duke pasur vazhdimisht éshté i
parasysh até se - singerté (né besim

muslimani shfryt- dhe né té folur), tek

All-llahu  shkruhet

besimtar [ Vvérteté

€zoi mendjen dhe
logjikén qé All-
llahu xh.sh. 1ia
dha, zgjodhi

rrugén e vertet, 1 : .
besoi All-llahut - | ;

dhe iu nénshtrua

- (siddik). Génjeshtra
.: shpie né prishje

oy (morale),kurse prish-

@ ) ja shpie né
¥ . Xhehennem.Njeriu qé

Atij, éshté e X \ ¥ '.g génjen vazhdimisht

domosdoshme té ,mé né fund tek All-
anojé né  sin- llahu shkruhet si gén-
geritet né té folur dhe t& njejtén ta pranojé pér drejtim jeshtar i madh.” (Trahsmetojné Buhariu dhe
né jeté. Ngase shpirti i njeriut instiktivisht e déshiron  Muslimi).

t&€ mirén e assesi t& shémtuarén, sepse e di se gén- Singeriteti nuk &shté vetém rrugé deri te
jeshtra gshté né kundérshtim me imanin dhe g¢ €shté kénaqgésia e All-llahut dhe shperblimi i Tij né botén
rreziku i cili i kércenohet besimit dhe i cili prish tjetér, por ajo éshté rrugé edhe e sukseseve né keté

veprat e mira ... boté dhe e ngadhnjimeve te shumta.

=]
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Singiriteti te muslimanét b&hét rregull 1 suksesit
né kété boté, rrugé shpetimi né Ditén e Gjykimit dhe
ligj 1 imanit i cili mban raportin e tij ndaj jetés dhe
udh&zon ng drejtim me té cilin éshté 1 kénaqur. ..

Besimtari gjithmoné pé-rpiqét ta mésoj gjuhén e
sé€ vértetés, qé ta flas t€ vErtetén né gjérat e imta dhe
t€ médha , né seriozitet dhe shaka, ashtu gé singeriteti
té béhet shprehi e tij dhe virtyt 1 pérhershém ,duke in
pérmbajtur fjalés s&€ Pejgamberit a.s.: "Njeriu nuk
beson plotésisht derisa nuk e braktis génjeshtrén
edhe né shaka.” (Transmeton Ahmedi).

Muslimani &shté i singerté me Zotin e vet,ashtu
si¢ Eshté 1 singerté né vetvete dhe me njeréz. Qéllimin

e tij té singerté e realizon me puné t€ singerté. Veprat

e ti) né jeté jané t& ndershme dhe fisnike sikurse gglli-

,met e tij. Singeritetin e tij e shfaq kur &shté ng shoqéri
dhe kur &shté né vetmi dhe né adhurim ndaj All-
llahut xh.sh., sepse e di se me k&t€ arrin kénagésing e
All-llahut xh.sh. né kété€ dhe né botén tjetér. All-llahu
xh.sh. thot€ :

“E duke gené ata se nuk ishin ¢ urdhéruar me
tjetér, pos qé ta adhuronin All-llahun me njé
adhurim té sinqgerté ndaj Tij, qé té largohen prej
¢do besimi té koté...”

(El-Bejjine,5)

SELATIN MEHANI -IV-b .
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PER JU

Lavdia i gofté Allahut, Zot tjetér pérveg tij nuk
ka. Po e pérshéndesim Pejgamberin A.S. g€ ishte
ajka e pejgamberéve. Gjithashtu va dérgojmé pér-
shéndetjet tona familjes sé tij dhe shokéve té tij t&
singerté , si dhe misionaréve t€ vérteté, udhegésve
t€ drejté deri né Ditén e Gjykimit .

Me té vértet€ ummeti yné kohéve té fundit
kaloi népér disa etapa t€ ngurimit dhe t€ fjetjes,
furtuna t&€ humbjes ku cdo gjé u lejua.

Shumé njeréz e poshtruan vetveten, e humbén
lidhjen me imanin, por hyné€ né€ botén pérplot
mashtrime e té kéqia, njé boté e kapluar me zé€nka
e né humneré€. Kjo injorancé€ u bazua né parimet
krishtere dhe c¢ifute, po thérret anembané botés,
pérderisa nuk na godet kjo kohé e errét, kur e sheh
té riun musliman qé béhet kundérshtar i fesé s€ vet,
tallet me historiné e t€ paréve t€ rij, zhvlerson
parimet mé t€ larta fetare dhe Librin hyjnor. Kétij
t€ riu mé shumé po i intereson shumé zhvillimi
materialist dhe qytetérimi peréndimor, g€ nuk njeh
tjetér géllim final, pérpos t€ endet dhe t€ hidhet pas
epsheve, nuk sheh jeté mé t€ vlefshme se sa jetesén
me femra t€ zbuluara , t€ cilat nuk i pasurojné por
vetém i shkaktojné ngatérresa dhe degjenerim, pa e
marré parasysh se pér ¢ka éshté fjala. ..

Ne si thirrésa t€ islamit , nuk po e kryejmé
emanetin ashtu si duhet. Nuk po e zbatojmé fjalén
e Allahut xh.sh. si duhet , por po e kalojmé kohén
né gjumé, me €ndrra me sy hapur, t€ cilat po na
nxisin t€ jetojmé késhtu dhe t€ pajtohemi me zul-
lumin dhe zullumgarét. PO i pérkrahim udhéhe-
gésit dhe po pajtohemi me udhéhegjen e tyre té
mbrapshté , ne po heshtim duke e mbuluar trupin e
tyre me petkun toné . E sot muslimani merr fjalén
e atyre g€ kan€ iman mé t€ dobét duke théné se: “O
Zot, me kété té keqge nuk pajtohemi por , nuk mund
t’i pérmirésoj”.

Peréndimi me fjalét mé t€ émbla t€ cilat jané si
akull,

bora mbi ose sikur shiu né mes té

shkretétirés, kané mashtruar t€ rinjté tané me qgél-
lim g€, vet€ém t€ krijojné njé brez ateist . Ndérsa pér
fat t& keq shumica e rinis€ iu jan€ pérgjigjur ideve
té tyre , rini e cila €shté e dobét pérnga imani dhe e
zhveshur nga morali . Faktori i brendshém éshté ai
i cili béri shumé shpifje pér islamin duke e
népérkémbur at€ dhe duke e shfrytézuar até pér
vetveten e tyre t€ ndyr€ , sepse islami &shté feja e
vetme g€ nuk 1 pranon kéto zollume dhe haptazi i
lufton zollumqarét. Me réndési €shté té dimé se , e
vetmja gjé g€ u intereson armiqve tané dhe sipas
mendimit t€ tyre i pasuron shpirtérisht ata , shté
gé t€ shohin femrén jo t&€ mbuluar , t€ veshur me
rrobe sa mé t€ holla dhe stoli sa mé térheqése me
géllim gé t€ b&jné njé lloj tregtie n€ mes kétyre dy
gjinive, duke i shikuar me sy t€ prishur , me
buzégeshje mé t€ émbla, t€ rrijné s& bashku népér
ahengje e ndeja té ndryshme. E kéto mé né fund
shkaktojné zhdukjen e vlerave njerézore dhe
edukimin mé t€ lart€ q€ mund t€ keté njeriu .

Né Kosové na erdhen shumé& organizata
krishtere t€ cilat kan€ njé prapavijé shumé té
madhe t€ cilat na ftojn€ n€ qytet€rimin pérendimor
duke na kundérshtuar .

Me pamjet mashtuese dhe génjéshtrat mag-
jepse népér shfagjet e tyre teatrale , opera dhe
filma, kané habitur dhe mashtruar rininé . Kéto qé
u pérmendén , shkaktojné uljen e moralit , uljen e
burrérisé , dhe rénien e autoritetit né kéto vende té
caktuara . Rinia po sheh femra t&

zhveshura t€ cilat po na udh&heqin vallen e
jetés , gjé gé€ i shtyné t€ zhyten né€ pellgun e
défrimeve , ndérsa RTV-ja né shtetet e ndryshme e
edhe ato té€ cilat e quajné vetén islame , €shté béré
mjet i cili ka marré pérsipér hegjen e kurorés nga
koka d.m.th. g& po e degjeneron rininé e shumé
vendeve . Vlerat morale po largohen nga shpirtérat
e t€ rinjve dhe t€ rejave duke dégjuar dhe shikuar
skena t€ dashurisé kéngé t€ ndryshme , muziké ,
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vallézime té femrave t€ zhveshura, késhtuqé'né
zemrat e tyre t€ ngjallet epshi . Pjesa dérmuese e
program-it televiziv éshté pérplot me amoralitet &
rininé e con kah shkatérrimi. Ua imponon famil-
jeve ményrén e tillé t€ jetes€s. T€ gjitha kéto
zhdukin moralin, nderin dhe rrespektin, béhet
thirrje né prostitucion, ¢do gjé lejohet, vetém e
vetém gé té helmohet shogéria islame, e gé t€ pak-
tét nga kéto programe, lirisht mund t€ themi, g€
kané géllime pak sa mé t€ mira . Shumica e intelek-
tualéve me njé fjalé t€ atyre g€ e orientojn€ pop-
ullin, g€ punojné né shkolla dhe universitete, nuk e
njohin edukimin e vérteté dhe t€ pastér. Ata
mbéshteten né edukatén e peréndimoréve. T€ tillét
edukojné fémijét e muslimanéve t€ cilét mbéshte-
ten né Europén e degjeneruar, t€ pafe, i cili €shté

tretur pas dashurisé€ ndaj materies dhe stolité e saj .
Kurse li-brat shkollore jané t&€ shkruara nga té
pafeté ku njé prej shembujve kemi: mésimin e
teorisé s€ Darvinit né librat e biologjisé.

E Allahu na ruajt nga t€ kéqiat.

O Zot, furnizona neve me t€ mirat € botés sé
amshueshme ,

O Zot, falna neve dhe prindéri/t tané dhe ruana
nga dénimi me zjarr.

E gjithé kjo: pér ju o trashégimtaré té
Pejgamberéve, o ju t€ cilét keni dhéné besén ta
zbatoni urdhrin e T1J!

Marré nga libri:
“Pér ju, o trashégimtaré t¢ Pejgamberéve

MENDIME TE ARTA

- Askush nuk e do vendlindjen pse éshté e madhe, por pse e ka vendlindje .

- Njihe , duaje dhe ndértoje atdheun.

- Arsimi éshté prind i pérparimit, zhvillues i kultures, formues i fatit .
- Bukurua pa dituri, sikurse dru i thaté pa stoli.
- Dituria fitohet gradualisht me puné dhe kohé, e jo brenda natés .

- Kérko dituriné prej djepit deri né varr.
- Jeta pa dituri, si pula pa krye.

- E drejta éshté e vérteté, e cila ka fuqi t’i kundérvihet génjeshtrés.

- Mos i beso menjéheré asnjé shoku, miku dhe askuijt, e as gjithckafit, por
hulumto, heto, krahaso, lodhu! Gjeje té vértetén.

- Edukata e fémijéve éshté vepra mé e réndésishme e njerézimit.

- | urti mendon para se té fleté , i marri pasi té flasé.

- E émbél si mjalti , e mprehté si shpata , e lehté si era, e bukurt si pranvera, e

réndé si celiku éshté fjala!

- Kurré mos lidh migési me ndonjérin qé muk éshté mé i miré se ti.
- Ari né zjarr dallohet, miku né rrezik provohet.

- Njhe vetveten gé té njohin té tjerét.

- Turpi e largon njeriun nga ajo qé nuk vien.

EVREN KOSUMI -lll-a
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LIRIA ISHTE IDEALI I T1J

Vértet edhe ne si nxénés t€ “Medresesé s& Mesme
Alauddin” kétu né Prishting e pérjetuam luftén si
gjithé té tjerét, shumé shokeé tané gjaté luftés u kyqgén
né radhét e Ushtrisé Clirimtare t&€ Kosovés ngase ide-
ali 1 larté fetar dhe kombétar ishte 1 mbjellé né zem-
rat e tyre .Ky ideal 1 tillé ishte mbjellé edhe né
shpirtin e Arben Hysenit, shok i1 yni i shkollés.Arbeni
e deshti shumé lirin€ e ag mé& shumé xhihadin né
rrugén e ALLAHUT. Andaj déshira e tij e flakét ishte
gé té luftoj edhe ta arrijé kénagésiné e ALLAHUT
xh.sh duke bartur k&shtu emanetin e Tij deri né vdek-
je. Allahu deshti dhe kjo déshiré e tij u realizua me
rénien tij Shehid .Pasi kaluan dy vite pas rénies sé tij
, ne vendosém qg t'ia b&jmé njé vizité familjes s tij
dhe t&€ bisedojmé rreth Arbenit dhe jetés sé tij. Gjaté
rrugés vérehej né fytyrat e njerézve knagésia e lirisé
qé u fitua me gjakun e njomé t& shumé déshmoréve
sikur Arbeni . Po sa hymé ne né oborrin e shtépisé sé
Arbenit né pritje na dolén e t€ré familja e tij . Atau
gézuan shumé pér vizitén toné . Ne u treguam atyre
qé jemi shoké t€ Arbenit dhe filluam t€ bisedojmé
rreth tij . Né fillim t€ bisedés pikuan lotét e dashurisé
dhe dhembjes pér Arbenin . Bisedén e zhvilluam me
nénén,véllaun dhe dajen e tij gé kishte gélluar rasté-
sisht aty . Dhe né& vijim po e japim bisedén gé e zhvil-
luam:

D.K.: N& cilin vit ka lindur Arbeni ?

Shaqir Hyseni ,véllai i tij , pérgjigjet:-Arbeni ka
lindur né& vitin 1980.

D .K.:-Ku e kreu shkollén fillore Arbeni?

Shaqir H. :-Shkollén ai e kreu né fshatin e tij
Godanc t& Shtimes.

D.K.: Pasi g€ Arbeni mesimet e shkollés se
mesme 1 vazhdoj n€ medrese ,atéheré

rreth vitit t€ katért 1 nderpreu mésimet dhe u
inkuadrua né radhét e U.C.K., mirépo mé saktésisht
kur u inkuadrua né U.C.K.?

-Néna e Arbenit pergjigjet:- Ai né radhét e

U.C.K.-s& u inkuadra n& korrik té vitit 1998 né
brigadén 121 “Kumanova” .

D.K.: Sa heré ka qéné Arbeni né Shqipéri pér t'u
armatosur dhe kur ka shkuar pér her€ té parg?

Pérgjigjet daja i tij: Arbeni né Shqipéri ka gené
tri heré dhe,pér heré t€ paré,ka shkuar me 8 tetor
1998.

D.K.: A keni pasur ndonjé kontakt me Arbenin
ende pa shkuar pér heré t€ fundit ai né Shqipéri ?

Néna e Arbenit thoté:- Ne vetém dy heré e kemi
paré€ prej asaj dite q& ka hyré né ushtri dhe pastaj kané
kaluar dy muaj g€ pa e paré até

D.K.: pas rénies s& Arbenit né kufi , si e degjuat
lajmin pér mbytjen e tij?

Néna e Arbenit thoté: Ne lajmin e degjuam
népérmyjet lajmeve dhe vértet né ato momente nuk e
besonim njé lajm t& till€ pér birin toné, por kjo ishte
njé realitet.

D.K.:- Kur &shté vraré Arbeni dhe né cilin vend?

Daja i Arbenit thoté:- Arbeni éshté vraré me 14
dhjetor, né Kodrat e Pashtrikut .

D.K.: Ku &shté varrosur Arbeni?

Néna e tij pergjigjet: Ai Eshté varrosur né Polac
né vendin e quajtur “Kodra e Déshmoréve” .

D.K.: Pas késaj ju néna e Arbenit , si e ndieni
vetén pa t&?

Néna e Arbenit:- Vértet dhimbjen pér Arbenin e
kemi t€ madhe , por prap jam krenare pér birin tim gé
ra deshmor pér liri.

D.K.: Cili &sht¢ momenti i fundit gé jeni takuar
me Arbenin?

Daja i Arbenit pergjigjet: Ne jemi takuar mé té né
njé fshat ende pa u nisur pér né Shqipéri dhe fjalét t&
cilat ia thash ishin: A je duke u frikésuar,0 hoxh&?!

Ai mé tha: Perse t& frikésohem, o dajé kur e di se
All-llahu ma ka dhéné shpirtin dhe Ai do t&é ma merr
Atéheré mé tha g€ t"ju ¢oj té fala t& gjithé shokéve té
tij dhe mé nuk e kam paré prej asaj dite.

10
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Kéto ishin fjalét g€ 1 thané familja e Arbenit, dhe
kjo bisedé gé u zhvillua né mes nesh vértet kishte
momente dhimbse e pikérisht kur 1 kujtonim veprat e
tij, na shogéronin edhe lotét. Késhtu pra, jeta e
Arbenit nuk zgjati shumg, mirépo né vitet e fundit t&
jetés sé tij kishte ploté peripeti dhe ngjarje té cilat
vértet ishin si rezultat 1 bindjes sé€ forté qé kishte ndaj
All-1lahut dhe porosive t€ Tij. Koha né t& cilén kalu-
am ishte njé kohé para sfidave, e qé kéto sfida ishin
t& shogéruara me njé lufté t&¢ pérgjakshme dhe té
pabarabarté. Koha i kérkonte trimat dhe djemté mé t&
guximshém qgé armikut t'ia kthejng€ pushkén nj& herg
e pérgjithmoné. E njé ndér ata trima qé ishin té&
pajisur me ideal fetar e kombétar ishte edhe veté
Arbeni. Rrefimet e shokéve t& luftés q&€ 1 kishte
Arbeni jané t€ shumta, té cilat nuk ishin vetém fjalé
por puné dhe vepér e Arbenit. Ata thonin se Arbeni
gjithheré né koké e mbante njé shirit me ngjyré té
gielbért qé né t&€ shkruante “La ilahe il-1All-1lah.
Muham-medun Resulull-llah” e kété nuk e kishte pér
mendje t€ madhe. Por, kjo ishte bindja e tij se vetém
né rrugén e All-llahut do ta arrij shkallén e shehidit
qé vértet Zoti.do t& jeté 1 kénaqur me t€. Kjo déshmon
se té shkruash pér triméring, dhe pérsonalitetin e tij t&
larté, duhet té shkruash shumé gjaté, ndoshta edhe njé
libér té téré... Edhe mé herét e kemi cekur se Arbeni
né Shqipéri kishte shkuar disa heré pér t’u armatosur,
mirépo pér heré té fundit kishte shkuar me shumé
shoké e né krye té tyre g€ iu printe ishte edhe trimi i
madhé MUJE KRASNIQI, g&é né luft¢ e thirrnin
komandant “Kapuci” Ata kishin arritur t€ shkonin né
Shqipéri mirépo, duke u kthyer nga ky rrugétim 1
gjaté, gati sapo kishin arritur t€ hynin né Kosové
papritmas rané né pritat e getnikéve serbé.

Dhe aty pér aty u zhvillua njé betejé e ashpér né
mes ushtaréve tané t€ liris€ dhe bishave serbe. Pas
shumé orésh luftimi, pérfundimi ishte shumé
tragjik... pothuajse té gjithé kéta ushtaré té lirisé rané
nén altarin e lirisé ballg pér ballé me armikun . N&
mesin e kétyre ushtaréve t€ lirisé kishte nga té gjitha

anét e Kosovés, e njé ndér ta ishte edhe Arben

Hyseni. Kjo vértet ishte njé dhimbje e madhe , por
Allahu deshti gé gjakun e tyre ta béjé liri pér té gjal-
1€t. Dhe e jona €shté q&: sot o kurr t€ jemi t& bashkuar
pér litarin e Allahut t&€ Madhérishém dhe té mos shke-

lim mbi gjakun e shumé déshmoréve- shehidéve qé

dhané jetén pér kété toke .

BESNIK KADRIU -1V-a.
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PERSE PRANOVA ISLAMIN?

Shpeshheré ndodhte g€ djali im t&€ mé pyeste pér shumé gjéra té cilave nuk dija t’iu pérgjigjem. Ai ¢do-
heré mé parashtronte pyetjen e njéjté: “néné pérse besojmé né tre zota?” PEr arsye se edhe uné nuk besoja
thellé né kété gjé, nuk dija gé t’1 pérgjigjem. Kjo gjendje vazhdoi késhtu deri atéheré kur djali im , 1 cili tani
ishte rritur, me sy t& pérlotur mé tha: uné jam béré musliman. Ata besojn€ vetém né€ njé€ Krijues. Feja e tyre
gshté feja mé e drejté, prandaj vendosa g€ edhe uné t’i bashkangjitem asaj feje. T€ lutem edhe ti béhu me mua!

Pasi m’i tha té gjitha ato, uné fillova gé ta studioj dhe t’1 b&j analiza t€ ndryshme islamit .

Njé dité shkova né xhaming e Berlinit , ku u takova me imamin e saj, i cili mé shpjegoi bazat e islamit
.Gjaté shpjegimit gé bénte ai, menjéheré mund t€ vrehej singeriteti dhe logjika nga fjalét q€ ai thoshte . Kjo
béri gé edhe uné t&€ pranoj kété fe , pikérisht ashtu si¢ pat vepruar mé herét 1 biri im . Me kalimin tim né islam
, arrita ta kuptoj até ¢cka e urreja mé paré, pra trininé.

Pasi 1 béra analizé t& miréfillt€ islamit, kuptova edhe mé miré rolin e pakuptimté t€ priftit i cili dégjonte
rréfimet e njerézve, pér t’ua shlyer mékatet. T€ gjitha kéto 1 refuzoja.

Farefisi im ishin krishteré ekstremé.Uné€ jam rritur né njé manastir katolik. Edukata ime ka gené e téra ajo
krishtere. Mirépo, kjo edukaté qe shkak gé uné t& udhézohem né rrugén e pércaktuar nga Allahu. Tg gjitha t&
mirat g& i mésova, nuk arrita t’i gjej né krishterizém, por vetém né islam. Dhe pranimi i islamit, pér mua &shté
gjéja mé e réndésishme né jetén time .

Sot mé jamé béré gjyshe. Jam shumé e lumtur gé nipi im ka lindur né islam dhe jeton né te .

E di se Allahu i udhézon ata g€ jané t&€ udhézuar né rrugén e drejté.

U ZBULUA GJENI QE SHKAKTON
VERBERI TE PLOTE PER NGJYRA

Shkenctarét zbuluan gjenin i cili mund t& shkaktojé verbéri t€ ploté pér ngjyra né mesin e shumé banoréve
t€ ishullit t& vogél Pingela né Makronezi. Neurologu dr. Sacks pérshkroi ¢grregullimin né librin e tij “Ishulli
i t€ verbérve pér ngjyra‘.

Banorét e kétij ishulli mund ta shohin botén vetém sikur fotografing e televizionit jo kolor . Gjeni i dém-
tuar &shté zbuluar pas hulumtimit tridhjeté vjecar, kurse hulumtuesit kané théné se zbulimi i tyre né kété drej-
tim nuk do t€ mundésojé menjéheré mjekimin, por vetém mund t& kontriboj né gjetjen e ilagit. Kjo do t&€ mund
t€ ndihmonte edhe né pérpunimin e testeve me té cilat banorét e kétij ishulli me t& pamur normal do t€ testo-
heshin se a mos vallé bartin kopje t& gjenit té démtuar q& shkakton rrezikun e paraqitjes s€ daltonizmit te fémi-
jét e tyre. Crregullimi paraqgitet vetém te personi i cili prej dy prindérve trashégon gjenin e démtuar dhe ¢do
i njézeti person prej 3000 banoréve, prej té ciléve disa jetojné né ishujt pérreth, €shté plotésisht i verbér pér
nga ngjyrat. N& boté kjo dukuri éshté 1:50.000. Gjeni i démtuar pér her€ t€ par€ u paraqit te njé njeri i cili né
mesin e 20 personave t& cilét né vitin 1775 pérjetuan tajfunin né Pingelop .

Banorét e ishullit Pingelop gé léngojné nga ky ¢rregullim, aspak nuk i shohin ngjyrat. Nuk kané t& pamur
t€ prehté i cili &shté i nevojshém pér lexim, kurse syve t€ tyre u pengon edhe drita e diellit q& paraget prob-
lem té madh né viset tropike. Kjo verbéri e ploté quhet akromati.

VALDIN ABDULLAHU - 1V-b

Marré nga:

XHOZEF MARFI (psikolog) “FORCA E NDERDIJES”
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| KERKOJME
TE AFERMIT TANE

Si¢ dihet Iufta ng Kosové ishte njé lufté e

4pérgjakshme , € pabarabarté , njé lufté e flliqur ,

e ushtruar nga ana e forcave ushtarako-policore ,

militare e paramilitare serbe , mbi popullin toné

té pam-brojtur

Na i dogjén shtépité , na i rrénuan shkollat ,

na i shkatérruan fshatra t& t€r€ , e cka €shté edhe

mé e keqja se ata , na vrané€ e masakruan , na i

zhdukén e na i burgoséﬁ mé t€ dashurit tané , qé

edhe sot né lirl nuk dihet fati i shumé prej tyre

Forcat kriminale serbe nuk u ngopén me até cka

béné né Kosove , késhtu gé ata gjaté ikjes sé tyre

pér né Serbi , na i rr€émbyen shumé véllezér tané
, duke mos na léné g€ edhe kété liri t&€ mos ¢
pritim € gézuar .

Pra , derisa né€pér burgjet serbe mbahen t&
aférmit tan€ pa kurrfaré shkaku e arsye ,vetém
pse jané shqiptar€ dhe i takojn€ njé besimi tjetér

Jo t€ njéjté me t€ tyrin , as nuk mund ta gézojme

liring€ .
Populli yné duhet t& béj€ edhe t&€ pamunduren
. T€ protestoj n€ forma t&€ ndryshme dhe t&€ kérkoj

nga faktori ndérkombétar g€ me ndérmjetésimin

e tyre , sa mé shpejté t€ lirohen si dhe té dihet

edhe pér fatin e shumé t€ zhdukurve dhe késhtu
té mbullen plagét e popullit toné t€ shumévuajtur
Né fund lusim Allahun g€ t€ ket€ méshirg

|
\
|
ndaj t€ gjithé t€ rénéve pér liriné e Kosovés dhe

inshalla Ai i1 bén prej banoréve t€ xhennetit .

IMER MILLAKU -1V-a
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A EKZISTON JETA PAS VDEKJES?

A ekziston jeta pas vdekjes?- Kjo &shté njé
pyetje qé té gjithé e b&jné,nése jo sot,padyshim
do t& vijé momenti pér tu menduar.Ateistet pér
jetén pas vdekjes thoné se &shté vetém génjeshter
dhe siﬂpas mendimit t€ tyre,gjithcka mbaron me
vdekjen,nuk do t€ keté asgjé tjetér,ndérsa bota do
té vazhdojé té rrotullohet.Muslimanét, krishterét
dhe hebrenjt besojné né njé jeté t& pérhershmée t€
lumtur me Zotin.

Si mund té keté dicka pas vdekjes? Nése
trupi ka vdekur , si mund t& ket€ dicka nga ai?

Shtrohet pyetja se si mund t€ vazhdoj€ jeta,
kur trupi yné tashmé ka vdekur, &shté né toké
dhe shumé shpejt ai zhduket. Disa mjeké
amerikané kan& dhéné mendime t€ ndryshme ,
lidhur me kété céshtje .Njéri nga ata mjeké ,
kishte dhéné mendimin e tij duke théné se kam
pasur rast kur njé njeri vdiq i cili ishte 1 s€muré
dhe né até moment pérséri u ngjall .

Lidhur me kété temé se si jané ngjallur
njerézit pasi ata kan€ vdekur, jané€ dhén€ disa
mendime , por t& gjitha ato llogariten t€ pavlef-
shme. Mirépo sipas fesé islame, jeta pas vdekjes
ekziston. d.m.th. se ekziston njé jeté e pérher-

shme, e lumtur, e pafund ose né zjarré ose né
xhen-net (g€ d.m.th. kopsht-lulishte ).

Po ringhallja nuk &shté nj€lloj si njé jeté pas
vdekjes ?

Shumé njeréz sot thoné se besojmé né ring-
jalljen. Ndérsa disa t€ tjeré nuk diné se pér cfaré
béhét fjalé, por vet€m e diné se &shté modé.Tek
ne muslimanét, ringjallja €shté nj€ ndér kushtet e
imanit (besimit). Eshté e vérteté se ekziston njé
jeté pas vdekjes, njé jeté pasardhese.T¢€ gjithé ata
g€ jané né kundershtim mé kété, sigurisht do té
futen né€ xhehennem.

Pasi t€ ringjallemi, do t€ gjykohemi.Até dité
do t€ dalim t€ gjithé para gjykuesit suprem
(Allahut) ku do t€ japim llogari secili nga ne, pér
veprat e béra.Lidhur mé két€ né Kur an thuhet :

S ka dyshim ,se ata g€ besuan dhe béné vepra
té mira n€ kété boté , vendbanimi i tyre &shté né
xhennetet e firdewsit.

Pra, véllézer t€ nderuar, kurré nuk duhet té
dyshojmé né jetén pas vdekjes, ringjallje etj,
sepse Allahu xh.sh. t&€ largon nga méshira e vet

pérgjithmoné.

KRESHNIK SYLA I-u
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Drita e hur’anit

DISA FJALE TE URTA

Puna éshté burim i t€ gjitha t€ mirave .
Fémijét jan€ pasqyré e prindérve .

Ata g€ diné _té flasin , flasin shkurt .

Ai gé rron vetém pér vetén e tij , ai pér t€
tjerét shté 1 vdekur .

Ata g€ lexojn€ din€ shumé, e ata q€ vérejné
din€ edhe mé tepér .

Eshté kénaqési t& vdesésh pér atédheun.Por
kénaqési éshté té jetosh edhe pér t&

E drejta shpon edhe tokén , e del .

E drejta t€ nxjerré kurdoheré fagebardhé .

E drejta zhytet , por nuk mbytet .

E drejta rri si vaji mbi ujé .

E drejta vonohet , por nuk harrohet .

Koha &shté jeté.

Njollat qé t€ ngjiten né€ trup pastrohen me ujé,
kurse njollat e shpirtit nuk ka gjé qé t’i pas-
trojé.

Pa bashkim nuk mund t& keté as opinion pub-
lik e as forcé .

Dituria &shté e gjaté , jeta éshté e shkurtér .
Dita &shté e shkurtér , pua Eshté e gjaté .

Qg t€ pérdoret miré koha , mjafton t& kryhet
cdo puné .

Njé puné e miré &sht¢ mé e dobishme se
njémijé fjalé t&€ mira .

Me zhurmé nuk kryhet asnjé puné . Njériu i

punés &shté tepér i heshtur .

Mos i trego prralla atij q&€ beson shumé |,

sepse 1 merr pér té vérteta .

VALDIN ABDULLAHU —I1V-b.
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